BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:1111 /BXD-GĐ

V/v tiếp tục kiểm tra, đánh giá an

toàn đập, hồ chứa trong cả nước

Hà Nội, ngày 25 tháng 5 năm 2015

Kính gửi:

-    Bộ Công Thương;

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Uỷ ban nhân dân cấp tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 18/02/2014 của Chính phủ và Nghị

quyết số 62/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội về tăng cường công tác quản

lý quy hoạch, đầu tư xây dựng, vận hành khai thác công trình thủy điện, năm 2014 Bộ

Xây dựng đã chủ trì, phối hợp với Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp & Phát triển

nông thôn và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh tổ chức kiểm tra, đánh giá tổng thể an toàn đập,

hồ chứa trong cả nước và đã có báo cáo Thủ tướng Chính phủ (văn bản số 124 /BC-

BXD ngày 19 tháng 10 năm 2014). Tiếp tục thực hiện kế hoạch kiểm tra, đánh giá

tổng thể an toàn đập, hồ chứa theo kiến nghị của Bộ Công Thương tại văn bản số

2953/BCT-TCNL ngày 26/3/2015 về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP

ngày 18/02/2014 của Chính phủ, Bộ Xây dựng đề nghị:

1. Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn tổ chức kiểm tra,

đánh giá an toàn đập, hồ chứa các công trình thủy điện, thủy lợi theo phân cấp tại Nghị

định số 46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 về quản lý chất lượng và bảo trì công trình

xây dựng và Nghị định số 72/2007/NĐ-CP ngày 07/5/2007 về quản lý an toàn đập.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh kiểm tra, rà soát chất lượng và đánh giá mức độ an

toàn các đập hồ chứa thủy điện, thủy lợi trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Đối tượng kiểm tra, đánh giá là các đập, hồ chứa thủy lợi, thủy điện đã tích

nước; các đập, hồ chưa có quy mô chiều cao đập từ 5m trở lên hoặc hồ chứa có dung

tích từ 50.000 m3 trở lên. Trong đó tập trung vào các công trình thủy lợi, thủy điện

vừa và nhỏ, các công trình năm 2014 chưa kiểm tra hoặc đã kiểm tra nhưng còn những

tồn tại khiếm khuyết chưa đủ điều kiện đánh giá an toàn.

Đề nghị Bộ Công Thương, Bộ Nông nghiệp & Phát triển nông thôn và Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh Báo cáo kết quả tổng hợp, đánh giá an toàn đập, hồ chứa lập theo mẫu

tại phụ lục kèm theo công văn này và gửi về Bộ Xây dựng trước ngày 30/7/2015./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải (để b/c);

- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Lưu: VP, CGĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Quang Hùng

		2015-05-28T09:06:30+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!